CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOLÊ

Indicação nº [90 [2025 |

CÂMARA MUNICIPAL DE PARM Aire.
RECEBIDO

Data: 1 1 OP 19025
Ds — 959

TAMENTO DO PROCESSO LEG'SL.*”*

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

RAFAELA DE NILDA, vereadora com assento nesta egrégia Casa
Legislativa, Subscrita na forma regimental em vigência, vem respeitosamente,
INDICAR à Chefe do Executivo Municipal, a Excelentíssima Senhora RAIMUNDA

NILDA DA SILVA CRUZ, e extensivo a Secretaria Municipal de Obras e
Saneamento, que se estabeleça uma operação “TAPA BURACOS", levando em
conta a Rua 1 de Maio com a 12 de outubro, no Conjunto Pamarmirim 2, bairro Boa

Esperança, especificamente na Esquina da Esc. Mun. Prof. Homero de Oliveira

Dantas.
É

Justificativa i
A presente indicação tem como objetivo atender à necessidade urgente de

reparação das vias públicas nos locais indicados, considerando os seguintes fatores:

1. Segurança dos Motoristas e Pedestres
Os buracos nas vias representam um risco significativo para motoristas,
motociclistas, ciclistas e pedestres. A presença de irregularidades no asfalto |
pode causar acidentes, desde danos aos veículos até quedas e lesões
pessoais, comprometendo a segurança de todos que utilizam a via. |

2. Preservação do Patrimônio Público e Privado
Os buracos contribuem para o desgaste prematuro de veículos, gerando
custos extras para os cidadãos. Além disso, a deterioração das vias pode

Av, Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www. parnamirim.m.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: DO 1 02 12095
Paso fnnondh

1º Secretário

|

=

CÂMARA MUNICIPAL DEE PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

levar ao aumento dos gastos públicos com reparos mais extensos caso as

medidas corretivas não sejam realizadas com brevidade.

. Mobilidade Urbana e Fluxo de Tráfego
As condições ruins do pavimento prejudicam o fluxo normal do tráfego,

causando lentidão e congestionamentos em horários de maior movimento.

Isso impacta negativamente a rotina dos moradores e os serviços de

transporte público e de emergência.

. Custo-Benefício das Intervenções Precoces
A realização de uma operação tapa-buracos é uma solução eficiente e de

menor custo em comparação com obras de reconstrução de vias, desde que

realizada no momento oportuno. Assim, a ação contribui para prolongar a vida

útil da pavimentação existente.

. Atendimento às Demandas da População
A população local tem manifestado insatisfação e preocupação com as

condições das vias, solicitando providências imediatas. Essa demanda

reforça a urgência da atuação do poder público para garantir condições

adequadas de tráfego e qualidade de vida.

Dessa forma, considerando os aspectos mencionados, solicitamos que a

operação tapa-buracos seja instaurada com a máxima urgência, promovendo

melhorias estruturais e proporcionando maior segurança, fluidez no trânsito e
bem-estar para a comunidade.

Parnamiírim/RN, /% depende 2025.

Respeitosamente,

RAFAELA DE NILDA

Au. Castor Vieira Régis, s/n£, Cohabina!
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www.parnamirim.m.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DEÉS: PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Vereador (a) Autor (a)

ANEXOS

Av. Castor Vieira Régis, s/n£, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www. parnamirim.m.leg.br